- 1 -

滕政办发〔2020〕19 号

滕州市人民政府办公室
关于成立滕州市持续深入优化营商环境和

推进政府职能转变工作专班的通知

各镇人民政府、街道办事处，滕州经济开发区管委会，市政府

各部门，各企事业单位：

为深入做好我市优化营商环境工作，推进政府职能转变，

按照《中共滕州市委滕州市人民政府关于成立滕州市持续深入

优化营商环境和推进政府职能转变领导小组的通知》（滕委

〔2020〕73 号）要求，决定成立滕州市持续深入优化营商环

境和推进政府职能转变工作专班。现将专班成员名单公布如

下：

一、专班主任名单

主 任：董鸿洋 市政府办公室主任、四级调研员

- 2 -

常务副主任：葛全振 市政府办公室副主任、市大数据局

局长、市地方金融监督管理局局长

副 主 任：翟传虎 市发展和改革局局长、四级调研员

孙 勇 市行政审批服务局（市政务服务管

理办公室）局长（主任）、四级调

研员

朱秋原 市市场监督管理局局长

孟防震 市大数据发展服务中心主任

工作专班下设综合协调组、政务服务组、简政放权组、优

化营商环境组、互联网+监管组、一网通办组 6 个工作组。

二、专班工作组成员名单

（一）综合协调组

组 长：葛全振 市政府办公室副主任、市大数据局

局长、市地方金融监督管理局局长

副组长：张 洪 市发展和改革局副局长

姜 勇 市行政审批服务局副局长

孙 杰 市市场监督管理局副局长

王文友 市大数据发展服务中心副主任

成 员：孙 磊 市政府办公室政务服务综合协调室

主任（联系人）

杨文增 市政府办公室政务服务综合协调室副主任

孙 祥 市政府办公室政务服务综合协调室科员

- 3 -

工作职责：负责市持续深入优化营商环境和推进政府职能

转变领导小组及其办公室的日常工作，做好各工作组联络协调

工作。组织开展优化营商环境和推进政府职能转变重大问题调

查研究，向领导小组提出相关工作建议。

（二）政务服务组

组 长：姜 勇 市行政审批服务局副局长

成 员：孙 磊 市政府办公室政务服务综合协调室主任

张莉萍 市发展和改革局规划科副科长

张 凯 市行政审批服务局业务指导科科长（联系人）

李 波 市行政审批服务局业务指导科副科长

王 爽 市行政审批服务局政策法规科科员

盛 军 市市场监督管理局工程师

工作职责：负责推进全市依申请类政务服务事项全部纳入

线上线下集中办理，组织完善政务服务事项实施清单并动态调

整，实现“三级十同”。推动政务服务事项“一链办理”，在

市、镇（街）两级全面推行无差别“一窗受理”，推进全市村

（社区）便民服务标准化工作。实施政务服务“好差评”，建

立全市一体化政务服务平台“好差评”管理体系，实现市级线

上线下全覆盖、政务服务事项全覆盖、评价数据实时全量上报。

（三）简政放权组

组 长：葛全振 市政府办公室副主任、市大数据局

局长、市地方金融监督管理局局长

- 4 -

成 员：孙 磊 市政府办公室政务服务综合协调室

主任（联系人）

张 凯 市行政审批服务局业务指导科科长

葛 腾 市司法局行政执法监督科科长

马 鑫 市行政审批服务局政策法规科科长

李书宽 市委编办市直机关职能运行监管

办公室（监督检查科）科长

杨文增 市政府办公室政务服务综合协调室副主任

孙 祥 市政府办公室政务服务综合协调室科员

工作职责：负责指导、协调全市行政审批制度改革工作，

协调落实国务院、省政府取消和下放的行政审批等事项，推进

市级行政审批制度改革。按照省统一部署，负责组织部门落实

“接权减权放权赋权”、推进“市县同权”、对省级以上开发

区精准赋权和清理整治变相审批许可等改革任务。组织部门研

究提出因行政权力事项调整而引发的相关法规和规范性文件

的调整建议，推动立改废释工作。

（四）优化营商环境组

组 长：张 洪 市发展和改革局副局长

成 员：颜景伟 市法院审判管理办公室主任

种 凯 市发展和改革局法规科副科长（联系人）

付 超 市人力资源社会保障局劳动和社会

保障监察大队综合室主任

- 5 -

张 林 市自然资源局政策法规室主任

王海燕 市住房和城乡建设局法制科科长

韩百岭 市城乡水务局发展规划和政策法规室主任

马 鑫 市行政审批服务局政策法规科科长

韩松伯 市市场监督管理局法规科科长

徐立新 市金融发展服务中心保险与担保室主任

颜大智 枣庄供电公司滕州供电部营销科科长

时圣伟 人民银行滕州支行货币信贷调统科科长

付同敬 市政府采购中心综合科科长

工作职责：负责牵头优化营商环境，提高综合竞争力，打

造竞争新优势。推进实行统一的市场准入负面清单制度，清理

废除妨碍统一市场和公平竞争的各种规定和做法。清理规范审

批中介服务，全面推行依清单收费，完善收费监管制度，持续

清理规范涉企收费。加快水电气暖、银行等公用事业领域改革，

提升服务质量效率。建立健全营商环境评价机制，组织协调做

好营商环境评价工作。

（五）互联网＋监管组

组 长：孙 杰 市市场监督管理局副局长

成 员：李劲博 市政府办公室大数据与电子政务室主任

马运生 市市场监督管理局注册指导科科长

李 峰 市市场监督管理局信用监管科科长

杨德建 市大数据发展服务中心平台组负责人

- 6 -

郭平平 市市场监督管理局信用监管科科员（联系人）

工作职责：负责全市“互联网+监管”整体工作，制定我

市“互联网＋监管”工作实施方案，并指导和监督实施；做好

全市“互联网＋监管”工作进展情况的调度、汇总、反馈，及

时提交领导研究决策；督导各部门做好全市“互联网＋监管”

工作的宣传和培训工作；定期对全市“互联网＋监管”工作开

展情况进行督查和通报，协调各部门做好迎接上级督查等工作。

（六）一网通办组

组 长：王文友 市大数据发展服务中心副主任

成 员：王昌民 市大数据发展服务中心办公室主任（联系人）

孙 勇 市大数据发展服务中心电子政务科科长

张 伟 市行政审批服务局业务指导科科员

王次全 市大数据发展服务中心电子政务科科员

工作职责：以“流程再造”“数据赋能”“一次办好”为

牵引，深化数据“聚、通、用”，组织市级、镇（街）级政务

服务系统整合，推动依申请政务服务事项“一网通办”；推动

电子证照创新共享应用，对常用证照证明汇集并电子化，推动

实现群众办事无证明办理，打造“无证明城市”；负责“爱山

东”与“爱山东·枣庄”APP 的持续优化，打造“掌上一窗”，

推动移动端办事和手机“亮证”服务。

三、专班工作组工作要求

各工作组实行组长负责制，工作组要各司其职，各负其责，

- 7 -

做好相关工作的协调、推进和落实。自专班成立起，实行每周

组长例会制度，对专班各组每周工作开展情况进行调度。市优

化营商环境和推进政府职能转变领导小组在各工作组设工作

联络员，负责日常联络、信息沟通等相关工作，具体落实领导

小组议定的有关事项和任务。

滕州市人民政府办公室

2020 年 7 月 2 日

- 8 -

(此页无正文)

抄 送：市委有关部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监

察委，市法院，市检察院，市人武部。

滕州市人民政府办公室 2020 年 7月 2 日印发